
COMUNE DI CASALGRASSO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE    N. Generale 296 
N. Area 150  Data 09/10/2025 

 
 

OGGETTO: 

“REALIZZAZIONE DI FABBRICATO AD USO DEPOSITO MEZZI DELLA 
PROTEZIONE CIVILE”. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
INCARICO PER PRATICHE AMMINISTRATIVE CONNESSIONE FOTOVOLTAICO 
ALLA SOCIETA’ CORE PROGETTI SRL STP  - CIG B890FEB8EA 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30 giugno 2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25/02/2019; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2025 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 18/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/12/2024 e successive modifiche ed integrazioni, 

dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Richiamate: 
 la nota della Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto intervento - prot. 14797/A1802B del 03/04/2023, 
pervenuta in data 05/04/2023 al prot. c.le n. 1693, relativa alla concessione del contributo di € 
114.096,62 per l’intervento di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della Protezione 
Civile”, di cui alla D.D. n. 955/2023; 

 la nota della Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto intervento - prot. 45928/A1802B del 26/10/2023, 
pervenuta in data 27/10/2023 al prot. c.le n. 5238, relativa alla concessione del contributo di € 
389.903,38 per l’intervento di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della Protezione 
Civile”, di cui alla D.D. n. 2660/2023; 

 la propria precedente determinazione n. 383 del 29/11/2023, con la quale si è accertato l’importo del 
contributo assegnato dalla Regione Piemonte pari a € 504.000,00 sulla risorsa 4038/2/1 del bilancio 
2023; 

 la propria precedente determinazione n. 383 del 29/11/2023, con la quale si è affidato l’incarico per la 
progettazione definitiva-esecutiva, la D.L. e il coordinamento sicurezza per i lavori di “Realizzazione di 
fabbricato ad uso deposito mezzi della Protezione Civile” all’Arch. GILI Roberto, avente studio in Saluzzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(Cn), Via Donaudi 35, Partita IVA 03854480047, per un importo di € 38.000,00 + contributo integrativo 
4% + IVA 22%, per un importo di € 48.214,40 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 la propria precedente determinazione n. 385 del 30/11/2023, con la quale si è affidato l’incarico per la 
progettazione e D.L. delle opere strutturali per i lavori di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito 
mezzi della Protezione Civile” all’Ing. NOVARESE Chiaffredo, avente studio in Moretta (Cn), Via Cuneo 
21, Partita IVA 03980340040, per un importo di € 6.000,00 + contributo integrativo 4% + IVA 22%, per 
un importo di € 7.612,80 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 Richiamata la deliberazione della G.C. n. 9 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI FABBRICATO AD USO DEPOSITO MEZZI DELLA 
PROTEZIONE CIVILE” CUP C55I22001010006, dell’importo complessivo di € 560.000,00 di cui € 
398.900,00 a base di gara (compresi costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a € 150.510,57 
ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 31.350,00);  

 Accertato che con determinazione del Responsabile dei Servizio tecnico n. 167 del 13/06/2024 sono 
stati aggiudicati i lavori di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della protezione civile” 
CUP C55I22001010006 alla ditta PA.R.ED. Srl con sede in Torino – Via L. Colli n. 20 – P.IVA 
06165870012, avendo offerto un ribasso del -16,17% sull’importo a base di gara, per una somma di 
affidamento di €. 363.804,72 manodopera e oneri per la sicurezza compresi ed esclusa IVA;  

 Visto il contratto di appalto rep. n. 272 datato 21/10/2024 per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione 
fabbricato ad uso deposito mezzi della Protezione Civile” dell’importo netto di €. 363.804,72 oltre IVA;  

 
Considerato che occorre incaricare un tecnico abilitato per la predisposizione e gestione delle pratiche 
amministrative per la connessione dell’impianto fotovoltaico di cui ai lavori di “Realizzazione di fabbricato ad 
uso deposito mezzi della Protezione Civile” e che, pertanto, è stato richiesto un apposito preventivo di spesa 
alla società CORE Progetti srl stp, avente sede in Saluzzo (Cn), Via della Resistenza 30, Partita IVA 
03570810048; 
 
Visto il preventivo C0136-25 del 06/10/2025, pervenuto in data 06/10/2025 al prot. c.le n. 4976, emesso 
dalla società CORE Progetti srl stp, avente sede in Saluzzo (Cn), Via della Resistenza 30, Partita IVA 
03570810048, per la predisposizione e gestione delle pratiche amministrative per la connessione 
dell’impianto fotovoltaico di cui ai lavori di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della 
Protezione Civile”, ammontante a € 900,00 + contributo integrativo 5% di € 45,00 + IVA 22% di € 207,90, per 
un importo di € 1.152,90 IVA e oneri previdenziali inclusi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 
le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;   
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:   
 l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;   
 l’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della l. 

27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 
ad € 5.000,00 per gli acquisti di beni e servizi (con esclusione dei lavori e dei servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura che non sono sottoposti all’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato 
Elettronico per la P.A);   

 
Richiamato il disposto della Legge 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato 
di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il codice CIG acquisito dall’ufficio: B890FEB8EA;  
 
Visto il DURC rilasciato in data 06/08/2025 (INAIL_50288239) dallo Sportello Unico Previdenziale, dal quale 
risulta la regolarità contributiva della società CORE Progetti srl stp fino al 04/12/2025; 
 
Considerato che la predetta spesa trova copertura sul capitolo 580/5/1 denominato “Prestazioni professionali 
per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi” del bilancio 2025; 
 
Ritenuto di:  
- affidare l’incarico in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- assumere l’impegno di spesa di € 1.152,90 sul capitolo 580/5/1 denominato “prestazioni professionali 
per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi” del bilancio 2025, con imputazione agli esercizi in cui 
l’obbligazione è esigibile; 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

(A) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

(B) Di affidare l’incarico per la predisposizione e gestione delle pratiche amministrative per la connessione 
dell’impianto fotovoltaico di cui ai lavori di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della 
Protezione Civile” alla società CORE Progetti srl stp, avente sede in Saluzzo (Cn), Via della Resistenza 
30, Partita IVA 03570810048, per un importo di € 900,00 + contributo integrativo 5% di € 45,00 + IVA 
22% di € 207,90, per un importo di € 1.152,90 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 
(C) Di impegnare l’importo di cui al precedente capoverso, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come da seguente prospetto: 
 
Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 580/5/1 Descrizione Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori e 

collaudi 
Miss./Progr. 01.06.1 PdC finanz. U.1.03.02.10.001 - Incarichi 

libero professionali di studi, 
ricerca e consulenza 

Spesa non ricorr.  

Centro di costo Area Tecnica Compet. Econ. 2025 
SIOPE -- CIG B890FEB8EA CUP  
Creditore CORE Progetti srl stp - Saluzzo (Cn), Via della Resistenza 30 - Partita IVA 03570810048 

Causale 
Predisposizione e gestione delle pratiche amministrative per la connessione dell’impianto 
fotovoltaico di cui ai lavori di “Realizzazione di fabbricato ad uso deposito mezzi della 
Protezione Civile” 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 
Imp./Pren. n. 

 
Importo € 1.152,90 Frazionabile in 12 no 

 
(D) Di accertare, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri derivanti dal presente 

provvedimento sono compatibili:  
- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli della finanza pubblica; 

 
(E) Di accertare, ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, che gli oneri derivanti dal presente 

provvedimento sono compatibili con il cronoprogramma dei lavori; 
 
(F) Di accertare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
(G) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 
(H) Di trasmettere il presente provvedimento: 
 - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to RAVERA Graziella 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …===………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  09/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2025 338 580 5 1 1.152,90 
 

 

Casalgrasso, 09/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to BRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

N.          DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 09/10/2025               al 24/10/2025 

 
Casalgrasso, 09/10/2025 
 

Il Funzionario Incaricato 

F.to:  RAVERA Graziella 


